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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ
АСЕ - ангиотензин конветиращ ензим
БВП - брутен вътрешен продукт
БЗС - Български зъболекарски съюз
БКК - бъбречноклетъчен карцином
БЛС - Български лекарски съюз
БОД - Българско онкологично дружество
ВТС - всеки три седмици
ДДД - дефинирана дневна доза
ДОП – допълнителна обща преживяемост
ДРП – добавен разход за целева терапия до прогресиране
ЕКГ - електрокардиограма
ЕС - Европейски съюз
ИАЛ - Изпълнителна агенция по лекарствата
КЛПТЦ – количество лекарствен продукт за терапевтичен цикъл до прогресиране
КРК - метастатичен колоректалeн карцином
мБКК - метастазирал бъбречно клетъчен карцином
МЗ - министерство на здравеопазването
НДКРБД - недребноклетъчен рак на бял дроб
НЗОК - Национална здравноосигурителна каса
НСИ - Националния статистически институт
НСЦРЛП - Националният съвет по цени и реимбурсиране на лекарствените продукти
НРД - национален рамков договор
ОЗТ - оценка на здравните технологии
ПЛС - позитивен лекарствен списък
ПТС - първите три седмици
РГ - рак на гърдата
РП – разход за терапия до прогресиране
РЦКЛП – референтна цена за количество лекарствен продукт
СЗО - Световна здравна организация
СПИН - синдром на придобитата имунна недостатъчност
СТС - следващите три седмици

5FU – fluorouracil
AFA – afatinib
AFL – afl ibercept
AHTAPol - Agencja Oceny Technologii Medycznych
ALK+ – мутация на гена на анапластична лимфомна киназа
ATC - Anatomical Therapeutic Chemical Classification System
AXI – axitinib
BEV – bevacizumab
BMJ - Brit ish Medical Journal
BSC - best standard care
CAHTA - Catalan Agency for Health Technology Assessment and Research
CAP – capecitabine
CAR – carboplatin
CEA - Cost-effectiveness analysis
СЕТ – cetuximab
CI - confidence interval
CIS – cisplatin
CMA - cost-minimization analys is
CMT - chemotherapy
CRI – crizot inib
CUA - cost-util ity analysis
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DOC – docetaxel
EGFR+ – мутация , водеща до свръхекспресия на рецептора на епидермалния растежен фактор
ERL – erlotinib
EUnetHTA - European network of health technology assessment
EVE – everolimus
FOLFIRI – fluorouracil/leucovorin/ irinotecan
FOLFOX – fluorouraci l/leucovorin/oxaliplat in
GEF – gefi tinib
GEM – gemcitabine
HAS - Haute Autorité de Sant é
HCA—human capital approach
HTA - health technology assessment
ICER - incremental cost-effectiveness ratio
IFN – interferon-alpha
INN - international nonproprietary name
IRI – irinotecan
ISPOR - International Society of Pharmacoeconomics and Outcomes Research
KRAS wt – нормален ген KRAS
LAP – lapat inib
LET – letrozole
LEU – leucovorin
LYG - life-year gained
MTU - Medical Technology Unit
NHS - National Health Service
NICE - National Inst itute for Clinical Excel lence
NR - not reached
OS - overall survival
OXA – oxaliplatin
PAC – paclitaxel
PAN – panitumumab
PAZ – pazopanib
PBAC - Pharmaceutical Benefits Advisory Committee
PEM – pemetrexed
PER – pertuzumab
PET - positron emission tomography
PFS - progression - free survival
PLA – placebo
QALY - quality-adjusted life year
QoL - quality of life
REG – regorafenib
SOR – sorafenib
SUN – sunitinib
TEM – temsirol imus
TRA – tras tuzumab
WHO - World Health Organisat ion
XELOX – capeci tabin/oxal iplatin
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ВЪВЕДЕНИЕ
Съвременните модели на здравни системи са изправени пред редица

предизвикателства , свързани с демографските тенденции на застаряване на
населението, увеличаване на хроничните заболявания и потреблението на
здравни продукти – медицински услуги, лекарствени продукти и др.

Темпът на нарастване на разходите за здравеопазване е значително
по-висок от ръста на БВП в повечето страни и икономики . Това поставя на
изпитание дори развитите икономически страни, които също се затрудняват да
финансират здравните си системи.

Съвременните здравни реформи трябва да решават редица
стратегически въпроси, които изискват спешни политически и мениджърски
решения в няколко направления – цялостни регулаторни промени,
финансиране, основано на стимули и постигнати цели в качеството,
лекарствена политика, комуникация с пациентите, електронни здравни
досиета, класификация и управление на здравните екипи .

Актуалната обективна ситуация предизвиква силен натиск от страна
на финансиращите институции за подобряване на ефективността на
здравеопазването и съкращаване на бързорастящите разходи, основно за
болнична помощ и лекарствени продукти. Политиците, които се налага да
вземат тези решения, не разполагат с необходимите познания, за да преценят
ефективността на дадена здравна технология, спрямо съществуващата
клинична и терапевтична практика.

Всички тези обстоятелства поставят оценката на здравните
технологии като подход за анализ на новите технологии и техните
преимущества пред съществуващите алтернативи, както и да подпомага
решенията за реимбурсиране на терапевтично ефикасни и разходно ефективни
здравни продукти и услуги.

Оценката на здравните технологии по принцип трябва да отговори на
два въпроса – първо , оправдано ли е извършването точно на тази здравна
интервенция, услуга или терапия в сравнение с другите алтернативи , които
могат да бъдат реализирани със същите ресурси, и второ, убедени ли са
политиците и мениджърите, че здравните ресурси трябва да бъдат
изразходвани точно по този начин, а не по някакъв друг.

Следователно оценката на здравната технология включва не само
икономическа оценка , но и три други оценки , всяка от които отговаря на
различен въпрос : оценка на ефикасността (дали здравната технология би
носила повече ползи, отколкото вреди на пациентите, които напълно се
придържат към съответните предписания и лечение), оценка на ефективността
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(дали здравната технология се възприема от пациентите, на които е
предложена) и оценка на достъпността (дали здравната технология е достъпна
за всички пациенти, които имат нужда от нея).

В сферата на оценката на здравните технологии, ефикасност може да
се дефинира и като ползата, която технологията носи в контролираните
условия на рандомизираните клинични изпитвания, а ефективността е ползата ,
която съответната технология предоставя в реалната клинична практика.
Следователно оценката на здравните технологии представлява комплексна
здравноикономическа оценка на ефикасност , ефективност, достъпност и
икономически показатели на здравните продукти и услуги.

В съвремие на непрекъснато увеличаващи се здравни разходи, тези
които планират , предоставят, получават или плащат за здравни продукти или
услуги, се сблъскват с все по-проблемни въпроси, влияещи се в най-голяма
степен от преценката за сравнителните предимства или стойността на
алтернативните варианти за действие .

Нормативната регулация в България и изискванията за оценка на
здравните технологии в процеса на включване в Позитивен лекарствен списък
и реимбурсиране на иновативните терапии , направи този подход
изключително актуален и бързо развиващ се, особено в сферата на адаптиране
на данните от оценки за други страни при трансфера им в България . През м.
Декември 2015 год. беше обнародвана Наредба за условията и реда за
извършване на оценка на здравни технологии, която регламентира нуждата от
доклад за оценка на здравни технологии за всеки медикамент, притежателят на
разрешението за употреба на който има желание да го включи в Позитивната
лекарствена листа. Докладът е необходимо да бъде с актуални локални данни и
не по-стар от 6месеца от дата на внасяне в Националната комисия за оценка на
здравни технологии. Това прави моделът за адаптиране на данните при
трансфера им от други страни изключително актуален и навременен.
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ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Цел на изследването
Разработване на модел за трансфериране и адаптиране на данни от

други страни, предназначени за ОЗТ при недребноклетъчен белодробен
карцином , колоректален карцином, бъбречноклетъчен карцином и рак на
гърдата .

Структурата на модела и неговото приложение включват :
а) критерии за качество на доклади, които могат да бъдат използвани за
трансфериране и адаптиране на данни от други страни;
б) определяне на секциите от докладите , които са подходящи за директно
трансфериране на данни;
в) определяне на секциите от докладите, които са подходящи за трансфериране
след адаптиране на данни;
г) трансфер и адаптиране на данни от оценки на здравни технологии за
таргетна терапия за четири от най-разходоемките онкологични диагнози -
недребноклетъчен карцином на бял дроб, бъбречноклетъчен карцином,
метастатичен колоректалeн карцином и рак на млечната жлеза .

Задачи на изследването
1. Да се проучат данните от научната литература относно методите и
начините за трансфериране и адаптиране на данни от други страни,
предназначени за ОЗТ;

[…]

данни в доклада от страната източник с цел изготвяне на
фармакоикономическия анализ, както и на анализа за бюджетно въздействие.
Поради наличните големи различия в харакеристиките на здравните системи,
както и в характеристиките на населението, директният трансфер практически
ще е невъзможен. Адаптацията на данни от доклада от страната източник ще е
вероятно по-трудоемко и с по-голяма вероятност от грешки начинание от
изготвянето на фармакоикономически анализ и анализ на бюджетното
въздействие de novo, изцяло съобразени с локалните особености и налични
данни . Това е и основната причина анализът на бюджетно въздействие да не е
включен като отделна стъпка в модела за трансфер на данни от доклади за
оценка на здравни технологии от други страни в България . Преминаването от
стъпка 1 до стъпка 4 изисква тясна експертиза и професионален прочит и
изготвяне на оценка на доклада от страната източник. Резултатите от тези
стъпки практически изготвят и маршрутната карта за работата от стъпка 5 до
стъпка 9. Изготвените сравнителни анализи за четирите основни онкологични
диагнози доказват, че този модел е практически приложим , с него се борави
леко и предоставя лесноусвоима и обективна информация.
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ИЗВОДИ , ПРЕПОРЪКИ И ПРИНОСИ

Изводи

1. Прегледът на развитието на оценката на здравните технологии в
Европа и по света показва, че България е изостанала в тази сфера и вече
консумира негативите от тази своя пасивна роля , които се изразяват в
безконтролен ръст на разхода за лекарствени терапии , заплащани с
публичен ресурс .

2. Подходите за изграждане на капацитет за ОЗТ могат да бъдат два: първо
изграждане на капацитет за ОЗТ и въвеждане на изискването в
законодателството или обратно , постепенно завишаване на критериите за
ОЗТ и паралелно обучение на специалисти и експерти .

3. Дисертационният труд доказва, че създаването на методика и модел за
трансфер на данни от доклади за оценка на здравни технологии от други
страни в България е практически възможно и удачно .

4. С цел валидиране на предложеният модел в настоящия дисертационен
труд са адаптирани и трансферирани данните от оценки на здравни
технологии за четири основни онкологични диагнози – НДКБК, БКК ,
мКРК и РМЖ.

5. Нужният бюджет за поддържане на структура по ОЗТ е около 1,5-2,0 млн.
лв . годишно. Процесът по обучение може да бъде подпомогнат от
Световната банка и от Британския департамент за международно
развитие .

6. Целесъобразно е да бъдат използвани вече адаптираните и
трансферирани данни от оценки на здравни технологии за четири
основни онкологични диагнози – НДКБК, БКК, мКРК и РМЖ.

Препоръки

1. Най-бърз достъп до резултатите от оценката на здравните
технологии би предоставил модел за трансфер на данни от
доклади за оценка на здравни технологии от други страни в
България, какъвто този дисертационен труд предлага. Адресати:
МЗ, НЗОК, Комисията по ОЗТ.
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2. Препоръчва се употребата на трансфер на данни в доклади за
оценка на здравни технологии от други страни в България . Така
може да се постигне конкретно решение, което показва как чрез
съчетанието на теоретични и практически познания комплексно
се решава конкретен проблем . Адресати: МЗ, НЗОК, Комисията
по ОЗТ.

3. С цел хармонизация на входящите данни и адаптация на
процесите на локално ниво се препоръчва стандартизация на
процеса по изготвяне на докладите за ОЗТ , каквато е
използвана в настоящия дисертационен труд. Адресати : МЗ,
НЗОК , Комисията по ОЗТ.

4. Препоръчително е приложението на предложеният модел за
адаптиране на данните от оценките на здравните технологии с
цел адекватно изпълнение на изискванията на Наредба №9 от
01.12.2015 г. за условията и реда за извършване на оценка на
здравните технологии в България .

5. Препоръчва се въвеждане в практиката на фармакотерапевтични
ръководства по диагнози и специалности, основани на изводите
и препоръките от анализите и оценките на здравните технологии.
Адресати :МЗ, НЗОК, Комисията по ОЗТ.

Приноси

Приноси с теоретично-познавателен и приложен характер

1. Настоящият труд разглежда възможните модели за трансфериране на
данни от ОЗТ от други държави. Предложени са различни начини,
които могат да подобрят този процес . Препоръчва се спазването на
определени стандарти за изготвяне на докладите за ОЗТ, за да се
постигне относителна сравнимост на резултатите с локалната
ситуация , а и да се направят възможни екстраполациите им.

2. Трудът разглежда възможните модели за адаптиране на данни от ОЗТ
от други държави . Нормативната регулация в България и
изискванията за оценка на здравните технологии в процеса на
включване в Позитивен лекарствен списък и реимбурсиране на
иновативните терапии прави подходът в сферата на адаптиране на
данните от оценки за други страни при трансфера им в България
изключително актуален и бързо развиващ се.
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3. Разгледани са начините за стандартизация на процеса по изготвяне на
докладите по ОЗТ. Стандартизацията на оценките на докладите на
ОЗТ е необходима стъпка преди въвеждането на ОЗТ като средство за
подпомагане на политическите решения.

Приноси с приложен характер

1. Очертани са критериите за качество на доклади, които трябва да бъдат
съблюдавани при трансфериране и адаптиране на данни от други
страни. Препоръчва се да се разработят отделни и адаптирани
решения , за да се повиши качеството и ефективността на въвеждането
на ОЗТ в решенията за реимбурсация .

2. На базата на данните от литературния обзор, моделът за трансфер на
данни от доклади за оценка на здравни технологии от други страни в
България, е адаптиран деветстъпков модел спрямо критериите на
Welte.

3. Конкретният труд изготвя модел за трансфер и адаптация на данните
от ОЗТ от други държави за 4 от най-разходоемките онкологични
заболявания – недребноклетъчен белодробен карцином, колоректален
карцином , бъбречно-клетъчен карцином и рак на гърдата.
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