С Т А Н О В И Щ Е

От проф. д-р Е.Шипковенска, дм

За дисертационния труд на д-р Славейко Николаев Джамбазов на тема „Приложение на оценки на здравни технологии чрез адаптиране на данните при трансфера им от други страни” за присъждане на образователната и научна степен “доктор” по научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията”

Научен ръководител: Проф. Тони Веков, дмн

Със заповед № 190 от 29.01.2018 г. на Ректора на МУ – Плевен съм определена като външен член на научното жури по процедура за защита на дисертационен труд на тема „Приложение на оценки на здравни технологии чрез адаптиране на данните при трансфера им от други страни” за придобиване на научната степен „Доктор” в област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт ; Професионално направление: 7.4. Обществено здраве; Научна специалност: Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията.

Актуалност на труда

Настоящият дисертационен труд се представя в период, когато в системата на здравеопазване, преходът от механизми на директивен мениджмънт и пазарна икономика навлиза в своя заключителен етап, насочен към оценка на здравните технологии, ефективно управление на ресурсите и постигане на по-високи цели в качеството, лекарствената политика и комуникацията с пациентите. Проучваният от докторанта проблем „Приложение на оценки на здравни технологии чрез адаптиране на данните при трансфера им от други страни” е актуален, тъй като този метод е опит да се прекара мост между света на науката и света на взимането на здравно-политически решения у нас.

Характеристика и оценка на дисертационния труд

Представеният за защита дисертационният труд съдържа общо 145 страници печатен текст В него са включени 4 фигури и 31 таблици.

В библиографският списък са отбелязани общо 172 източника, от които 15 на кирилица и 157 на латиница.

Прегледът на *литературния обзор* показва, че дисертантът е проучил задълбочено голям брой литературни източници. Обзорът е построен логично, има познавателна стойност и служи за добра основа за разработването на дисертационния труд. В обзора се посочва, че най-голямото предизвикателство пред ОЗТ е да се глобализират доказателствата и локализират решенията. В опитите да се направят международни сравнения, експертите се сблъскват със степента на приложимост на едни данни към друга среда. Поради наличните големи различия в характеристиките на здравните системи, както и в характеристиките на населението, директният трансфер практически е невъзможен. С цел хармонизация на входящите данни и адаптация на процесите на локално ниво е посочена необходимостта от известна стандартизация на процеса по изготвяне на докладите за ОЗТ, което дава основание на д-р Джамбазов да разработи настоящия труд.

Целта на проучването и методичните подходи са правилно поставени.

Авторът поднася съвременен инструментариум за оценка в областта на здравните технологии, включващ методи от клиничната епидемиология, здравната икономика и фармакоикономическото моделиране при оценка на ефикасност, ефективност, достъпност и икономически показатели на здравните продукти и услуги като разход-резултат анализ; разход –ползност анализ, разход-полза анализ. Освен текстовете, посветени на посочените видове анализ и богатия терминологичен речник в областта на ОЗТ, са представени примери и разработки базирани на клинични изпитвания.

Моделът за трансфер на данни от доклади за оценка на здравни технологии от други страни в България е базиран на лесните за приложение и логическа конструкция критерии на Welte. Авторът представя практическо приложение на разработения модел за четири онкологични диагнози, за които е необходимо лечение с целеви лекарствени терапии. Предложените девет стъпки в модела следват логическа последователност и обичаен ход на работа при изготвяне на доклади за оценка на здравни технологии, вкл. визуализация на нуждите от трансфер и адаптация на данни.

С труда са достигнати **научно-теоретични и научно-приложни резултати:**

- Проведено е първото в страната комплексно проучване насочено към изучаване на възможните модели за трансфериране на данни от ОЗТ от други държави и за адаптиране на данни от ОЗТ от други държави. Предложен е способ за стандартизация на процеса по изготвяне на докладите за ОЗТ.

- Представеният материал като цяло представлява комплексна научно-приложна разработка, която предлага ценна информация в национален аспект за нуждите на планирането и вземането на решения в областта на лекарствената политика.
- Адаптирани са данните от оценки на здравни технологии за четири основни онкологични диагнози - недребноклетъчен карцином на бял дроб, бъбречноклетъчен карцином, метастатичен колоректален карцином и рак на млечната жлеза.
- Предложените формати на таблици и критерии за сравнителен анализ и оценка представят добра визуализация и спомагат за подобрена обективност при изготвяне на препоръките.

Във връзка с дисертационния труд са отпечатани 3 статии публикувани в български списания и една статия в чуждо списание. Д-р Джамбазов има и едно участие в конференция с международно участие.

Автореферат

Авторефератът е изготвен в съответствие с изискванията и дава точна и пълна представа за съдържанието, научните методи и подходи на проведените изследвания и получените резултати в дисертационния труд.

Заклучение

Понастоящем не съществуват и едва ли скоро ще има „перфектни“ модели за трансфериране на данни от ОЗТ от други държави или за адаптиране на данни, поради обективни причини. За това предложението от дисертанта способ за адаптиране на данните от оценки на здравни технологии за четирите основни онкологични диагнози оценявам като важна стъпка за оптимизиране на процеса за трансфер на данни, в контекста на актуалните европейски инициативи.

Посочените достойнства на разработката определят положителната ми оценка за нея и призовавам членовете на Научното жури да дадат своя положителен вот за присъждане на научната степен „доктор“ на д-р Славейко Николаев Джамбазов.

26.03.2018 г.

Изготвила становището:
Проф. Елена Шипковенска, дм